
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto:  Delibera CDA n. 47 del 06/08/2025 – Impegno di spesa massimo presunto di euro 
9.000,00 per convenzione di collaborazione annualità 2025-2026 con UNICAM per 
lo svolgimento di azioni condivise nell’ambito del progetto P.A.C.MA.N. 
“Potenziare gli Ambienti attraverso le Comunità del Cibo Native delle Marche” 
(Legge n. 194/2015) – Bilancio 2025-2026-2027 - CUP: J81J25000240001

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12/05/2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 13/12/2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione 
regionale”, art. 10 (Modifiche alla L.R. n. 11 del 12/05/2022)”; 

VISTA la L.R. 18/05/2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30/03/2023 – Approvazione del Regolamento Amministrativo-Contabile;

VISTA la Deliberazione del CDA n. 54 del 11/12/2024 - Approvazione programma operativo annuale 
anno 2025 con previsione triennale 2025/2027;

VISTA la Deliberazione del CDA n. 55 del 11/12/2024 - Approvazione del Bilancio di Previsione AMAP 
anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027; 

VISTA la Deliberazione del CDA n. 16 del 30/04/2024 che nomina per l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche agricoltura pesca” la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante;

DECRETA

- di impegnare l’importo massimo presunto di euro  9.000,00 per l’annualità 2025 a favore 
dell’UNICAM sul Bilancio AMAP 2025, U.O. “Programmazione, relazioni e comunicazione,



2

CDA e supporto alla Direzione, Rete delle Agenzie, Biodiversità e osservatorio ittico" per il Progetto 
P.A.C.MA.N. (cod. 8.65) categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed 
incarichi professionali” - codice 20.10.05; 

- di rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa di euro 41.000,00 riferito alla annualità 2026 
all’adozione del rispettivo bilancio nei limiti degli stanziamenti che saranno deliberati;

- che tale somma è riferibile, con le modalità riportate, all’art. 5 – Entità di contributo e modalità di 
pagamento;

- di nominare la Dott.ssa Ambra Micheletti “Responsabile Unico del Progetto” ai sensi dell’art. 15 del 
D.lgs. n. 36 del 31/03/2023;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e di provvedere alla pubblicazione in 
forma integrale del presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca” 
https://www.amap.marche.it/.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90, degli art. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 
36/2023. 

IL DIRETTORE

(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. 12/05/2022 n. 11 “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca - Marche Agricoltura Pesca”;

 L.R. 18/05/2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale”;

 Legge n. 241/90 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi

 Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici;
 Legge n. 194/2015 - “Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità di interesse 

agricolo e alimentare”; 
 L.R. 12/2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano”; 
 D.A. n. 22 del 29/11/2021 - “Piano Settoriale di Intervento per la Tutela delle Risorse Genetiche 

Animali e Vegetali del Territorio Marchigiano - Triennio 2022/2024. 
 D.A. n. 77 del 18/11/2024 - “Piano Settoriale di Intervento per la Tutela delle Risorse Genetiche 

Animali e Vegetali del Territorio Marchigiano - Triennio 2025/2027.
 Delibera di Giunta Regionale n. 1997 del 18/12/2023 – Programma Operativo anno 2024;
 Delibera di Giunta Regionale n. 1954 del 16/12/2024 – Programma Operativo anno 2025; 
 Delibera di Giunta Regionale n. 1006 del 01/07/2024 - L. 194/2015 art. 10 Fondo per la tutela 

della biodiversità di interesse agricolo e alimentare;
 Decreto del Direttore n. 267 del 28 settembre 2023 - Progetto Ma.Ci.Co.Bio. 
 Delibera del CDA n. 47 del 06/08/2025 – “Approvazione schema di Convenzione di 

collaborazione annualità 2025-2026 tra AMAP e UNICAM;
 D.D. della Direzione generale dello sviluppo rurale del MASAF n. 193585 del 30/04/2024
 Decreto Ministeriale n. 638686 del 04/12/2024 – Concessione contributo 

Motivazione 

La conservazione della agrobiodiversità rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; a 
tal proposito con la L.R. 12/2003 la Regione è intervenuta a tutela delle risorse genetiche del territorio 
marchigiano minacciate da erosione genetica ed ha individuato nell’Agenzia il soggetto gestore del 
Repertorio Regionale del patrimonio genetico e della Rete di conservazione e sicurezza. 

Con la Legge Regionale 12 maggio 2022, n. 11 “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca””, l’ASSAM è stata 
trasformata in un ente pubblico non economico, agenzia strumentale della Regione Marche (AMAP). 
L’articolo 2 (Funzioni) della suddetta legge stabilisce che l’Agenzia esercita, tra l’altro, anche le funzioni 
relative alla biodiversità agraria regionale già attribuite all’Agenzia con la LR 12/2003.

Pertanto la trasformazione dell’Agenzia in ente pubblico non economico e il cambio di denominazione 
non alterano le competenze in tema di biodiversità agraria attribuite all’Agenzia della legislazione 
regionale.



4

Nel territorio regionale delle Marche sono presenti numerose varietà locali, costituenti la biodiversità 
genetica, ancora coltivate e allevate dagli agricoltori. Il recupero e la salvaguardia di tali varietà e razze, 
ovvero il genoma, sono alla base della difesa degli agroecosistemi locali dall’erosione genetica e che sono 
necessari allo sviluppo di produzioni tipiche di qualità. Lo strumento operativo è la Legge Regionale n. 
12 del 03/06/2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano” che 
prevede che con il piano settoriale si provveda allo studio e al censimento su tutto il territorio regionale 
della biodiversità animale e vegetale. Tali attività, approvate dal Programma Settoriale triennale 
2025/2027 ed dal Programma Operativo annuale 2025, sono state affidate all’Agenzia.
Il Programma Operativo per la tutela delle risorse genetiche autoctone animali e vegetali del territorio 
marchigiano per l’anno 2025 prevede, come negli anni precedenti, le azioni di raccolta, conservazione, 
caratterizzazione, catalogazione e utilizzo delle risorse genetiche autoctone della Regione Marche. 
La Legge 1° dicembre 2015, n. 194 “Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità di 
interesse agricolo e alimentare” all’articolo 10 istituisce un Fondo per la tutela della biodiversità di 
interesse agricolo e alimentare, i cui criteri e modalità di funzionamento sono stati regolati con il Decreto 
del 6 novembre 2019 n. 11213 del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con 
il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e con il Ministero dell’economia e delle 
finanze. 

Con il Decreto del MASAF n. 193585 del 30/04/2024 è stata approvata, per l’annualità 2024, la procedura 
di selezione per la concessione di contributi a sostegno di progetti volti alla realizzazione di azioni 
destinate alla tutela e alla valorizzazione della biodiversità di interesse agricolo e alimentare, ai sensi del 
D.M. 11213/2019 di attuazione di quanto previsto dall’art. 10 della L. 194/2015. 

Nello specifico si fa riferimento ai seguenti articoli della Legge 194/2015: “Rete nazionale della 
biodiversità di interesse agricolo e alimentare” (articolo 4), “Istituzione degli itinerari della biodiversità 
di interesse agricolo e alimentare” (articolo 12), “Comunità del Cibo e della Biodiversità di interesse 
agricolo e alimentare” (articolo 13), “Istituzione della Giornata nazionale della biodiversità di interesse 
agricolo e alimentare” (articolo 14) e “Iniziative presso le scuole” (articolo 15). La procedura ha 
individuato, quali soggetti attuatori, le Regioni, anche per il tramite delle proprie strutture tecnico-
operative. 

Con la DGR n.1006 del 01/07/2024 la Giunta regionale ha incaricato l'Agenzia di predisporre un progetto 
per partecipare all'assegnazione dei fondi da parte di MASAF ai sensi dell'art. 10 della Legge 194/2015.
L'Agenzia ha predisposto un progetto denominato P.A.C.MA.N. (Potenziare gli Ambienti attraverso le 
Comunità del Cibo Native delle Marche) che è stato approvato e finanziato con Decreto Ministeriale n. 
638686/2024 per un importo complessivo di euro 64.032,10, di cui euro 50.000,00 destinati alle attività 
dell‘UNICAM e euro 14.032,00 destinati alle attività AMAP. 

Alla base del progetto l’Agenzia intende portare avanti i presupposti che sono stati individuati per la 
nascita di una Comunità del Cibo, come definita dalla Legge n. 194/2015, art. 13 comma 2, attraverso il 
proseguimento del precedente progetto Ma.Ci.Co.Bio., realizzato nel 2023-2024. Tale progetto ha 
riguardato lo studio di valutazione, su tutto il territorio regionale, per la creazione di un modello operativo 
per la costituzione e il funzionamento di una Comunità del Cibo e della Biodiversità di interesse 
agricolo e alimentare. 



5

Vista la realizzione del progetto Ma.Ci.Co.Bio., e vista la pregressa collaborazione con UNICAM, si è 
reso opportuno continuare le attività precedentemente avviate mediante la realizzazione del progetto 
P.A.C.MA.N..

Nello spirito della cooperazione, ai fini della più efficace ed efficiente realizzazione dell’oggetto della 
Convenzione, UNICAM e AMAP si impegnano a: 
- definire una struttura delle Comunità del Cibo tramite itinerari che collegano custodi, trasformatori e il 
territorio locale per favorire uno sviluppo sostenibile; 
- diffondere le informazioni attraverso eventi divulgativi coinvolgendo tutti i soggetti interessati; 
- dare supporto tecnico, consulenza e formazione promuovendo uno sviluppo locale sostenibile e 
partecipativo nel settore agroalimentare attraverso la costituzione delle Comunità del Cibo; 
come meglio esplicitato nell’allegato tecnico, parte integrante della Convenzione di collaborazione 
pervenuto in data 01/08/2025 con protocollo n. 5504, dopo n. 2 incontri esplicativi effettuati on line. 

In data 30/09/2025 è stata firmata digitalmente la convenzione trasmessa con protocollo n. 6686 del 
01/10/2025.
In relazione alla esecuzione delle attività, è riconosciuto all’UNICAM, a titolo di rimborso spese e senza 
che lo stesso costituisca alcuna forma di corrispettivo, un contributo che verrà quantificato nella 
descrizione delle attività illustrate nella convenzione che ammonta ad un importo massimo complessivo 
di euro 50.000,00, così suddiviso:

- Euro 20.000,00, per le attività svolte nell’anno 2025;
- Euro 30.000,00, per le attività svolte nell’anno 2026.

Tale ristoro, soggetto a rendicontazione, sarà utilizzato integralmente per spese concernenti strettamente 
ed esclusivamente la realizzazione delle attività, quindi, non rappresenta il corrispettivo di una operazione 
di scambio beni e servizi e verrà liquidato con atti successivi.

Afronte di un protrarsi dei tempi per la firma della convenzione per ragioni amministrative, le attività 
programmate si sono spostate nell’ultimo trimestre 2025 comportando, in accordo con  UNICAM, una 
riduzione delle spese da sostenere che sono state quantificate per un importo di euro 9.000,00. 
Pertanto, l’importo stipulato sarà cos rimodulato:

- Euro 9.000,00, per le attività svolte nell’anno 2025;
- Euro 41.000,00, per le attività svolte nell’anno 2026.

La spesa di euro 9.000,00 trova copertura finanziaria nel Bilancio AMAP 2025, mentre si rinvia 
l’assunzione dell’impegno di spesa di euro 41.000,00 riferito alla annualità 2026 all’adozione del 
rispettivo bilancio nei limiti degli stanziamenti che saranno deliberati sull’U.O. “Programmazione, 
relazioni e comunicazione, CDA e supporto alla Direzione, Rete delle Agenzie, Biodiversità e 
osservatorio ittico" Progetto P.A.C.MA.N. cod. 8.65, Categoria “Convenzioni”, Tipologia di spesa 
“Convenzioni”, cod. 20.10.01.

Esito dell’istruttoria
 
Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 



6

fine:
- di impegnare l’importo massimo presunto di euro  9.000,00 per l’annualità 2025 a favorE 

dell’UNICAM sul Bilancio AMAP 2025, U.O. “Programmazione, relazioni e comunicazione, 
CDA e supporto alla Direzione, Rete delle Agenzie, Biodiversità e osservatorio ittico" per il 
Progetto P.A.C.MA.N. (cod. 8.65) categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione 
esperti ed incarichi professionali” - codice 20.10.05; 

- di rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa di euro 41.000,00 riferito alla annualità 2026 
all’adozione del rispettivo bilancio nei limiti degli stanziamenti che saranno deliberati.

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti. 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. nonché dell’art. 16 D.Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Ambra Micheletti)

Documento informatico firmato digitalmente

 

ALLEGATI
“nessun allegato”

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 333 del 10 novembre 2025
		contact.01
	2025-11-06T14:00:16+0100
	location.01
	AMBRA MICHELETTI
	reason.01


		contact.02
	2025-11-07T19:13:22+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




